Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do 

Sistema Único de Saúde (SUS), e 

Considerando a análise da base de dados, dos Estados, do Distrito Federal e dos 

Municípios, nas competências de novembro de 2010 a outubro de 2011, resolve: 

Art. 1º Estabelecer recursos no montante anual de R$ 181.680.913,34 (cento e 

oitenta e um milhões, seiscentos e oitenta mil, novecentos e treze reais e trinta e quatro 

centavos), a serem adicionados ao limite financeiro dos Estados, do Distrito Federal e dos 

Municípios destinados ao custeio da Nefrologia, conforme o anexo. 

Art. 2º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do